	Fusha: Matematikë
	Lënda: Matematikë
	Shkalla IV
	Klasa VIII

	Tema mësimore: 

6.3 Tabelat me dy hyrje. 
	Situata e të nxënit: Diskutoni për gjatësinë e nxënësve të kasave të [image: image2.emf]- [image: image4.emf]. Ҫfarë të dhënash ju duhen?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Ndërton dhe përdor tabelat për mbledhjen e të dhënave;
· Ndërton dhe përdor tabelat me dy hyrje.
	Fjalët kyçe:         tabela e dendurive, tabela me dy hyrje.

	Burimet:  

Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikimi, TIK, Shoqëria dhe mjedisi.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup, diskutime.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve. (Parashikimi i të nxënit)

Mësuesi ju ka dhënë si detyrë të mbledhin të dhëna për gjatësinë e nxënësve të klasave [image: image6.emf]-[image: image8.emf]. Secili grup paraqet të dhënat e mbledhura. Situatn e të nxënit mund ta ndërtojë dhe vetë mësuesi.   

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Në vijim mësuesi orienton nxënësit të ndërtojnë tabelat e dendurive, ku paraqiten veç e veç të dhënat e grupuara për djemtë dhe vajzat. Këto informacione paraqesin në një tabelë më dy hyrje. Më pas mësuesi punon shembullin 2 dhe 3. Nxënësit punojnë në grupe sipas niveleve ushtrimet 1-5. Zgjidhja e këtyre ushtrimeve dëshmon përvetësimin e materialit bazë.

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në dyshe, praktikë    e pavarur).

Nxënësit bëjnë prezantimin e e përfundimeve të arritura në tabelë. 

	Vlerësimi: Mësuesi vlërëson kreativitetin që tregojnë nxënësit në punën në grup.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: Ushtrimin 6, 7 në tekst dhe fletën përgjegjëse të flëtores së punës.
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